



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

Emissão: 23/03/2018  
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Fev/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>52.367.670.194</b>		<b>10.860.606.591</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.576.123.619		6.672.908.287
ICMS	25.317.839.214		4.599.037.646
IPVA	1.271.741.597		680.123.787
ITCD	1.061.716.387		249.782.072
IRRF	3.247.642.962		450.604.314
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.677.183.459		693.360.468
Contribuições	2.658.007.621		583.097.416
Receitas Previdenciárias	2.264.750.542		537.171.952
Outras Receitas de Contribuições	393.257.079		45.925.464
Receita Patrimonial	7.885.130.770		2.317.963.532
Aplicações Financeiras (II)	216.709.481		111.969.779
Outras Receitas Patrimoniais	7.668.421.289		2.205.993.753
Transferências Correntes	6.291.752.191		1.097.854.492
Cota-Parte do FPE	1.167.840.330		226.587.138
Transferências da LC 87/1996	68.620.848		11.202.207
Transferências do FUNDEB	2.766.007.141		537.797.034
Outras Transferências Correntes	2.289.283.872		322.268.113
Demais Receitas Correntes	1.956.655.993		188.782.864
Outras Receitas Financeiras (III)	37.075.014		2.865.179
Receitas Correntes Restantes	1.919.580.979		185.917.685
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>52.113.885.699</b>		<b>10.745.771.633</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>5.927.930.333</b>		<b>949.098.965</b>
Operações de Crédito (VI)	4.653.832.389		900.000.000
Amortização de Empréstimos (VII)	83.487.119		19.006.271
Alienação de Bens	269.011.089		1.050
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	269.011.089		1.050
Transferências de Capital	921.599.736		30.091.644
Convênios	864.321.800		3.572.052
Outras Transferências de Capital	57.277.936		26.519.592
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.190.610.825</b>		<b>30.092.694</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>53.304.496.524</b>		<b>10.775.864.327</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Fev/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>59.746.884.575</b>	<b>10.801.572.119</b>	<b>8.241.271.507</b>	<b>6.280.084.901</b>	<b>3.269.426.936</b>	<b>6.377.555</b>	<b>110.416.311</b>
Pessoal e Encargos Sociais	38.289.044.877	6.811.134.619	5.792.597.129	4.072.268.714	2.500.477.697	17.323	71.549
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	244.302.114	14.999.663	14.629.428	14.616.244	3.464.476	-	-
Outras Despesas Correntes	21.213.537.584	3.975.437.837	2.434.044.950	2.193.199.943	765.484.763	6.360.232	110.344.762
Transferências Constitucionais e Legais	26.734.800	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	21.186.802.784	3.975.437.837	2.434.044.950	2.193.199.943	765.484.763	6.360.232	110.344.762
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>59.502.582.461</b>	<b>10.786.572.456</b>	<b>8.226.642.079</b>	<b>6.265.468.657</b>	<b>3.265.962.460</b>	<b>6.377.555</b>	<b>110.416.311</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>8.156.620.454</b>	<b>211.680.034</b>	<b>116.713.761</b>	<b>111.009.169</b>	<b>53.531.176</b>	<b>53.000</b>	<b>18.786.969</b>
Investimentos	7.764.739.583	92.466.199	9.672.012	4.339.217	47.904.149	53.000	18.786.969
Inversões Financeiras	114.709.608	10.921.740	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	114.709.608	10.921.740	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	277.171.263	108.292.095	107.041.749	106.669.952	5.627.027	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>7.779.449.191</b>	<b>103.387.939</b>	<b>9.672.012</b>	<b>4.339.217</b>	<b>47.904.149</b>	<b>53.000</b>	<b>18.786.969</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>329.359.435</b>	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>67.711.391.087</b>	<b>10.889.960.395</b>	<b>8.236.314.091</b>	<b>6.269.807.874</b>	<b>3.313.866.609</b>	<b>6.430.555</b>	<b>129.203.280</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **1.062.986.564**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	(14.661.314.000)

JUROS NOMINAIS	Até Fev/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		155.540.607
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		18.358.667

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)** **1.200.168.504**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para 2018	2.441.423.000

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Fev/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	137.177.500.987	138.860.691.734
DEDUÇÕES (XXIX)	1.784.135.959	1.786.499.133
Disponibilidade de Caixa	-	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.469.572.134	6.853.240.639
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	15.948.159.776	13.171.872.709
Demais Haveres Financeiros	1.784.135.959	1.786.499.133
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	135.393.365.028	137.074.192.601
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>(1.680.827.573)</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Fev/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	2.776.287.067
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	(1.982.024.139)
OUTROS AJUSTES (XXXV)	7.639.307.283
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>1.200.168.504</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)** **1.062.986.564**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.519.385.325
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.519.385.325
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>-</b>

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2018.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

5 - No item "Outros Ajustes" do quadro "Ajustes Metodológicos" constam valores, não considerados nos itens anteriores, mas que foram identificados como fatores de divergências entre os resultados primário e nominal calculados pelas metodologias "acima da linha" e "abaixo da linha", como Variações Monetárias e Cambiais das Dívidas Contratual e Mobiliária, Variações Monetárias e Cambiais sobre Empréstimos Concedidos, Reversão de Provisões, Ajustes de Exercícios Anteriores, dentre outros.